1

2023年 12月７日

各 位

会 社 名   株式会社カオナビ

代表者名   代表取締役社長 Co-CEO 佐藤 寛之

 （コード：4435、東証グロース）

問合せ先   取締役 CFO     橋本 公隆

 （Email：ir@kaonavi.jp）

ワークスタイルテック株式会社の株式取得及び第三者割当増資引受による子会社化に関するお知らせ

当社は、2023年 12月７日開催の取締役会において、ワークスタイルテック株式会社（以下、「WST社」）の株

式取得及び同社が実施する第三者割当増資の引受（以下、「本件」）により、当社の子会社とすることについて

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件の理由

当社は、「“はたらく”にテクノロジーを実装し、個の力から社会の仕様を変える」というパーパスのも

と、テクノロジーによって一人ひとりの個性や才能を理解することで、個人のキャリア形成や働き方が多様

化される社会の実現を目指しております。その実現のため、「人材情報を一元化したデータプラットフォー

ムを築く」というビジョンを掲げ、企業の人材情報をクラウド上で一元管理し、データ活用のプラット

フォームとなるタレントマネジメントシステム『カオナビ』を提供しております。

当社は現在、中期経営方針で掲げた「継続的な ARR の成長」に向けた施策の一環として、人材データ

ベースを軸にさまざまなサービスと連携して付加価値を高めることで顧客に最適な UX（顧客体験）を提供

する人材データプラットフォームの構築を目指しております。

一方、WST社は、クラウド労務管理システム『WelcomeHR』を提供しております。

人材データプラットフォームの拡大を目指す当社と、事業成長にあたってパートナーを求める WST 社の

意向が合致し、今般、当社が WST社の株式取得及び第三者割当増資引受を行い、同社を子会社化することと

いたしました。

本件により、人材データプラットフォームの中に、当社グループの提供する新たな機能として労務管理

が追加されることになります。また、当社が事業展開していない非正規雇用市場において、WST 社のノウハ

ウを生かすことが可能と考えております。

今後は、当社のタレントマネジメントシステム『カオナビ』と、WST 社の提供するサービスとの連携に

よって、顧客により良い UX を提供することに取り組んでまいります。また、当社の培ってきたクラウド

サービス運営のノウハウを WST社に伝達することで、WST社の事業成長を促進してまいります。

２．異動の方法

当社は、2024 年１月 31 日までに、WST 社の発行済株式 7,032 株（Ａ種優先株式 4,250 株、普通株式

2,782 株）を取得します。また、同日までに WST 社が実施する第三者割当増資に応じて普通株式 3,650 株を

引き受けます。これにより当社は、WST社の議決権の 51.8％を保有し、同社を連結子会社といたします。

2

３．異動する子会社（ワークスタイルテック株式会社）の概要

（１） 名称 ワークスタイルテック株式会社

（２） 所在地 東京都港区南青山二丁目 15番５号 FARO・１F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 ドレ・ロドリゲス・グスタボ

（４） 事業内容 クラウド労務管理システムの開発・製造・販売

（５） 資本金 136百万円

（６） 設立年月日 平成 28年４月 26日

（７） 大株主及び持株比率

ドレ・ロドリゲス・グスタボ 60.48％

MF-GB2号投資事業有限責任組合 10.32％

その他の株主は 10％未満です。

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

 純資産 19百万円 155百万円 66百万円

 総資産 58百万円 214百万円 147百万円

 １株当たり純資産 1,457円 09銭 9,157円 41銭 3,918円 61銭

 売上高 29百万円 64百万円 107百万円

 営業利益 △37百万円 △33百万円 △89百万円

 経常利益 △35百万円 △33百万円 △89百万円

 当期純利益 △35百万円 △33百万円 △89百万円

 １株当たり当期純利益 △2,785円 67銭 △2,279円 63銭 △5,238円 80銭

 １株当たり配当金 ― ― ―

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 ドレ・ロドリゲス・グスタボ

（２） 住所 神奈川県鎌倉市

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません

（１） 名称 MF-GB2号投資事業有限責任組合

（２） 所在地 東京都渋谷区桜丘町 10番 11号

（３） 設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組成目的

三井不動産株式会社の事業領域である Real Estate as a Service、DX、

スマートシティの強化に加え、既存の事業領域と異なるビジネス創出のた

め、国内外のベンチャー企業に投資を行うため組成されたものです。

（５） 組成日 2020年９月 16日

（６） 出資の総額 8,500百万円

（７）
出資者・出資比率

・出資者の概要
先方要請により非開示とさせていただきます。

（８） 無限責任組合員の概要

名称 グローバル・ブレイン株式会社

所在地 東京都渋谷区桜丘町 10番 11号

代表者の

役職・氏名
代表取締役社長 百合本 安彦

事業内容 ベンチャーキャピタル事業

資本金 100百万円

3

（９）
上場会社と当該

ファンドとの間の関係

上場会社と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません

（１） 名称 DIP Labor Force Solution投資事業有限責任組合

（２） 所在地 東京都港区六本木一丁目６番１号

（３） 設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組成目的

ディップ株式会社が、自社の既存事業および新規事業分野において事業シ

ナジーが見込まれる AI、RPA、HR Tech 等の IT 関連の国内外のベン

チャー企業に投資を行うため組成されたものです。

（５） 組成日 2020年９月 30日

（６） 出資の総額 9,000百万円

（７）
出資者・出資比率

・出資者の概要
ディップ株式会社 99％

（８） 無限責任組合員の概要

名称 SBI インベストメント株式会社

所在地 東京都港区六本木一丁目６番１号

代表者の

役職・氏名
代表取締役 北尾 吉孝

事業内容 ベンチャーキャピタルファンド等の運用・管理

資本金 50百万円

（９）
上場会社と当該

ファンドとの間の関係

上場会社と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません

（１） 名称 東芝テック株式会社

（２） 所在地 東京都品川区大崎１丁目 11番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 錦織 弘信

（４） 事業内容 事務用機械器具及び電気機械器具の開発、製造、販売及び保守サービス

（５） 資本金 39,900百万円

（６） 設立年月日 1950年２月 21日

（７） 純資産 102,206百万円（2023年３月 31日時点）

（８） 総資産 310,692百万円（2023年３月 31日時点）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社東芝 52.08%（2023年３月 31日時点）

（10）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

（１） 名称 株式会社グリーンシステムコーポレーション

（２） 所在地 栃木県宇都宮市鶴田町 1435番地１

4

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 阿久津 昌弘

（４） 事業内容 太陽光発電事業の設計・施工・販売等

（５） 資本金 10百万円

（６） 設立年月日 2002年１月８日

（７）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

（１） 名称 ジャスティンジャスト株式会社

（２） 所在地 愛媛県四国中央市川之江町 3125番地の３

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 種田 宗司

（４） 事業内容 工業用品の製造、販売

（５） 資本金 50百万円

（６） 設立年月日 2009年 10月１日

（７）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

（１） 名称 栃木アンカー工業株式会社

（２） 所在地 栃木県栃木市城内町二丁目 44番 37号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 荒金 憲一

（４） 事業内容 建築工事

（５） 資本金 95百万円

（６） 設立年月日 1974年 11月 28日

（７）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

（１） 名称 八戸東和薬品株式会社

（２） 所在地 青森県八戸市城下 １-28-16

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高橋 巧

（４） 事業内容 医薬品の販売

（５） 資本金 10百万円

（６） 設立年月日 1984年 10月１日

（７）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません

5

（１） 氏名 伊藤 公一

（２） 住所 愛知県名古屋市

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません

（１） 氏名 森 崇文

（２） 住所 岡山県津山市

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません

（１） 氏名 滝田 栄治

（２） 住所 愛知県名古屋市

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません

（１） 氏名 谷家 衛

（２） 住所 Hong Kong

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取得株式数
10,682株

（議決権の数：10,682個）

（３） 取得価額

ワークスタイルテック株式会社のＡ種優先株式及び普通株式 726百万円

アドバイザリー費用等（概算額）              10百万円

合計（概算額）                      736百万円

（４） 異動後の所有株式数

10,682株

（議決権の数：10,682個）

（議決権所有割合：51.8％）

６．日程

（１） 取締役会決議日 2023年 12月７日

（２） 契約締結日 2023年 12月７日

（３） 株式譲渡実行日及び株

式引受の効力発生日
2024年１月 31日まで（予定）

７．今後の見通し

本件が予定通り実行された場合、WST 社は 2024 年３月期第４四半期末より当社の連結子会社となる予定

であり、当社の 2024 年３月期業績への影響は軽微です。また、当社の連結財務諸表上ののれんが発生する

見込みでありますが、のれんの金額及び会計処理等につきましては、現時点では確定しておりません。今後

公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上